
 

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: INCREMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA ANTINCENDIO DEI PADIGLIONI NN. 14, 19, 27, 29, 
31, 32 E 42 - LAVORI II FASE D.M. 19 MARZO 2015 (CUP B14E19002430002, CIG B3F13D4D9F) - 
PROVVEDIMENTO DI AMMISISONE DEGLI OFFERENTI ALLA FASE DELLA VALUTAZIONE DELLE BUSTE 
TECNICHE E DI NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

IL RESPONSABILE: Riccardo BOERCI

Fascicolo: 2021-1.6.4/5

____________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento: Riccardo BOERCI



IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./96 del 31 gennaio 2022, con il quale si è 
disposto di approvare l’attribuzione ai Dirigenti indicati nel citato provvedimento, in forma di 
determinazione dirigenziale, della responsabilità in ordine all’adozione di atti amministrativi, in 
attuazione dei principi dettati dal d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./1367 del 25 ottobre 2024 con cui, tra 
l’altro, veniva autorizzato l’espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, per aggiudicare, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’appalto di lavori denominato “Incremento 
dei livelli di sicurezza antincendio dei padiglioni nn. 14, 19, 27, 29, 31, 32 e 42 - Lavori II fase D.M. 
19 marzo 2015 (CUP B14E19002430002, CIG B3F13D4D9F)”, il cui importo posto a base di gara 
ammonta ad € 4.420.000,00 esclusa I.V.A., di cui € 4.366.643,28 per lavori (importo soggetto a 
ribasso, comprensivo del costo della manodopera) ed € 53.356,72 per oneri della sicurezza 
(importo non soggetto a ribasso);

RICORDATO che il 31 ottobre 2024 è stata pubblicata la procedura aperta su SINTEL E-
Procurement (ID 191572477) e il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato 
alle h. 23:59 del 1 dicembre 2024;

VISTO il verbale n. 1 del Seggio di gara del 2 dicembre 2024, qui recepito e custodito agli atti dal 
RUP, dal quale si evince che:
- il Presidente del Seggio ha ritenuto opportuno mantenere l’anonimato degli offerenti sino al 

termine della procedura di aggiudicazione provvisoria;
- entro detto termine ultimo, risultano pervenute n. 19 offerte identificate con numero 

protocollo informatico (associato dalla piattaforma a ciascun operatore economico):
- 1732898207400, in forma singola;
- 1732900829589, in altra forma;
- 1732972950298, in forma singola;
- 1732900575201, in forma singola;
- 1732869692070, in forma singola;
- 1733042502847, in forma aggregata;
- 1732890548872, in forma singola;
- 1732810518706, in forma singola;
- 1732904477013, in forma aggregata;
- 1732907475909, in forma singola;
- 1732895798844, in forma singola;
- 1732896062905, in forma singola;
- 1732895410026, in forma singola;
- 1732963992566, in forma singola;
- 1732888941810, in forma singola;
- 1732890626220, in forma singola;
- 1732903927934, in forma aggregata;
- 1733093564748, in forma singola;
- 1732891635544, in forma singola.

- il 5 dicembre 2024, il Seggio di gara conclude le attività di verifica delle buste amministrative e 
riscontra che le seguenti offerte sono ammesse direttamente alla fase successiva della 
procedura di aggiudicazione:



- 1732890548872,
- 1732907475909,
- 1732963992566,
- 1732888941810;

- le restanti 15 offerte sono state oggetto delle richieste di integrazione documentale, al fine di 
consentire di ovviare a mancanze di informazioni o difetti formali riscontrati nelle buste 
amministrative, per mezzo del soccorso istruttorio ex art. 101 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

- entro il termine ultimo per ottemperare a quanto richiesto, fissato alle h. 12:00 di mercoledì 
11 dicembre 2024, sono pervenute regolarmente tutte le integrazioni ed i chiarimenti richiesti 
e pertanto il Seggio di gara ammette tutti i 19 operatori economici partecipanti al prosieguo 
della procedura di aggiudicazione dell’appalto;

CONSIDERATO che, trattandosi di un appalto da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, è necessario procedere con la nomina della Commissione 
giudicatrice, ai sensi dell’art. 93, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

PROPOSTA, ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la nomina a 
componenti e componente supplente della Commissione giudicatrice, dei seguenti dipendenti 
della Fondazione IRCCS in possesso delle necessarie competenze professionali:
- Andrea Bocchieri, in qualità di Presidente;
- Lea Ratiu Kloss, in qualità di componente;
- Riccardo Boerci, in qualità di componente;
- Beatrice Chichino, in qualità di componente supplente;

PRESO ATTO dei curricula e delle dichiarazioni in merito all’assenza di cause di incompatibilità e 
di conflitto di interessi, di cui all’art. 5 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), rilasciate dai sopra citati 
dipendenti della Fondazione IRCCS nei confronti degli offerenti ammessi al prosieguo della 
procedura di aggiudicazione e dei rispettivi titolari effettivi;

ATTESTA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza e che il 
presente provvedimento non comporta oneri per la Fondazione IRCCS;

DETERMINA

1. a seguito delle risultanze di cui al del Verbale n.1 del Seggio di gara del 2 dicembre 2024, di 
ammettere al prosieguo della procedura di aggiudicazione dell’appalto ID 191572477 le 
seguenti offerte:

- 1732898207400, in forma singola;
- 1732900829589, in altra forma;
- 1732972950298, in forma singola;
- 1732900575201, in forma singola;
- 1732869692070, in forma singola;
- 1733042502847, in forma aggregata;
- 1732890548872, in forma singola;
- 1732810518706, in forma singola;
- 1732904477013, in forma aggregata;
- 1732907475909, in forma singola;
- 1732895798844, in forma singola;



- 1732896062905, in forma singola;
- 1732895410026, in forma singola;
- 1732963992566, in forma singola;
- 1732888941810, in forma singola;
- 1732890626220, in forma singola;
- 1732903927934, in forma aggregata;
- 1733093564748, in forma singola;
- 1732891635544, in forma singola.

2. ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e preso atto dei rispettivi 
curricula e dichiarazioni in merito all’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi nei confronti degli offerenti ammessi al prosieguo della procedura di aggiudicazione 
e dei rispettivi titolari effettivi, di cui all’art. 5 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), di nominare i 
seguenti dipendenti della Fondazione IRCCS in possesso delle necessarie competenze 
professionali, quali componenti e componente supplente della Commissione giudicatrice:

- Andrea Bocchieri, in qualità di Presidente;
- Lea Ratiu Kloss, in qualità di componente;
- Riccardo Boerci, in qualità di componente;
- Beatrice Chichino, in qualità di componente supplente;

3. di precisare, inoltre, che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della 
Fondazione IRCCS; 

4. di disporre, inoltre, la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito della 
Fondazione IRCCS, all’Albo online, dando atto che la stessa è immediatamente esecutiva, ai 
sensi dell’art. 17, comma 6, della l. r. della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33, con 
l’osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 
giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della 
Fondazione IRCCS; 

5. di dare atto che, ai sensi della l. 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento è 
Riccardo Boerci, Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, mentre Responsabile 
dell’istruttoria è Stefano Paolillo, Collaboratore amministrativo afferente alla medesima 
Struttura Complessa.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
(Riccardo Boerci)
(Firmato digitalmente)





















Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ RATIU KLOSS Lea ] 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  RATIU KLOSS LEA 

Indirizzo  Via Michelangelo Buonarroti, 31 – 27010 Giussago (PV) 

Telefono  +39 333 2287852 

E-mail 

PEC 

 lea.rk85@gmail.com 

lea.ratiukloss@ingpec.eu 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  07/10/1985 

Patente  B, automunita 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

11/2022 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Milano 

 

• Qualifica conseguita Professionista Antincendio iscritta nell’elenco del Ministero degli Interni - 

PV03303I00454 

 

   

• Date (da – a) 04/2016 – 10/2016  09/2005 – 10/2013 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

ANCE Pavia 

Collegio dei costruttori Edili di Pavia 

 

• Qualifica conseguita Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione  

ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

 

   

• Data  04/2016 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 ESEDIL – CPT Pavia 

Formazione e sicurezza in edilizia 

Nell’ambito del programma “Dote Unica Lavoro” promosso da Regione Lombardia ho 

frequentato un programma di formazione in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di 

lavoro di n. 8 ore (un modulo di gruppo di formazione generale della durata di 4 ore e 

un modulo individuale di sicurezza specifica della durata di 4 ore). 

   

• Data  11/2014 

  Esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere per il settore 

civile e ambientale (settore A) 

   

• Date (da – a)  09/2005 – 10/2013 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Pavia, Facoltà di Ingegneria – Corso di Laurea Magistrale in 

Ingegneria Edile Architettura 

mailto:lea.rk85@gmail.com


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ RATIU KLOSS Lea ] 

  

  

 

• Qualifica conseguita  Dottore in Ingegneria Edile Architettura (100/110) 

  Tesi: “Centro residenziale per adulti autistici a Mirabello – Pavia” 

• Livello nella classificazione 

nazionale) 

 Corso di studi strutturato secondo la Direttiva Europea 85/384/CEE  

 
 

• Date (da – a)  09/2000 – 07/2005 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Liceo Scientifico Statale Niccolò Copernico 

Corso Sperimentale di Piano Nazionale Informatico 

• Qualifica conseguita  Diploma di scuola secondaria superiore 

• Livello nella classificazione 

nazionale) 

 Diploma di maturità scientifica  

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 • Date (da – a)  01/12/2021 ad oggi 

Collaboratore Tecnico Professionale – ex cat.D – SC Servizio Prevenzione e Protezione 

Aziendale – Sicurezza presso la Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia 

   

 • Date (da – a)  01/02/2018 – 31/11/2021 

Istruttore Tecnico Geometra – Categoria C - Settore 3 Urbanistica, Edilizia, Lavori 

Pubblici e Ambiente presso il Comune di Opera (MI) 

Mansioni: 

- Progettazione, programmazione e gestione dei servizi di manutenzione degli 

immobili comunali 

- Coordinamento delle attività in capo alla squadra di operai comunali (piccole 

manutenzione su immobili e sulla rete stradale) 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nei 

cantieri del Comune; 

- Collaudatore tecnico amministrativo; 

- Supporto alla Direzione Lavori e al RUP per la gestione dei cantieri; 

- Supporto al RUP per la redazione delle procedure di affidamento degli appalti 

con stesura di capitolati tecnici e documentazione amministrativa connessa; 

   

• Date (da – a)  04/2016 – 10/2016 

Presso lo studio di progettazione dell’Arch. Rosanna Palomba. 

Mansioni: rilievo architettonico, restituzione grafica,redazione di pratiche per la richiesta 

di autorizzazione paesaggistica sia ordinaria che semplificata, redazione di pratiche 

edilizie per la richiesta di rilascio di titoli abilitativi per interventi edilizi e redazione di 

pratiche in sanatoria per la regolarizzazione di abusi edilizi.  

Redazione di pratica per la richiesta di rilascio di titolo abilitativo per un intervento 

urbanistico-edilizio (scheda attuativa). 

 Variazioni schede catastali previo elaborazione di DOCFA.  

Redazione di computo metrico estimativo e gestione fornitori. 

   

 • Data  06/2016 

Vincitore primo premio Concorso di Idee indetto dal Comune di Linarolo (PV) dal titolo 

“Progetto di riqualificazione dell’area a verde in ingresso al paese in fregio alla S.P. ex 

S.S.234” – Componenti del gruppo: Arch. Rosanna Palomba, Ing. Ruggero Pedrini 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ RATIU KLOSS Lea ] 

  

  

 

   

 • Date (da – a)  03/2014 – 02/2015 

Lavoro presso lo studio di progettazione A&P srl in Giussago. 

Mansioni: rilievo architettonico, progettazione di edifici residenziali, commerciali-

produttivi e gestione delle relative pratiche edilizie. 

Redazione di computo metrico estimativo e gestione fornitori. 

Rilievo celerimetrico con stazione totale e restituzione grafica in formato .dwg. 

Modellazione 3D e rendering  per foto inserimenti. 

 

 • Date (da – a)  09/2011 – 12/2011 

  Collaborazione Arch. Franco Bianchi.  

Mansioni: rilievo architettonico e modellazione 3D. 

 

• Date (da – a)  03/2011 – 07/2011 

  Collaborazione con l’Arch. Rosanna Palomba e l’Arch. Gianfranco Bianchi per il 

concorso di idee “Un progetto per ridare dignità e decoro ai resti della Torre Civica di 

Pavia”  indetto dal Comune di Pavia. 

 

LINGUE 

MADRELINGUA  Italiano 

 

ALTRE LINGUE 

   Inglese  

• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  buono 

• Capacità di espressione orale  buono 

   Tedesco 

• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  buono 

• Capacità di espressione orale  buono 

  Rumeno 

• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di espressione orale  ottimo 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE  Autocad 2D e 3D, Adobe Photoshop, Cinema 4D, Microsoft Office.  

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

 

 Sono una persona seria, puntuale, socievole con attitudine al lavoro di squadra.  

Il mio obiettivo è quello di accrescere le mie competenze professionali mettendo 

impegno e curiosità  in ogni cosa che faccio. 

INTERESSI  Lettura, viaggi, musica, cinema, cura degli animali. 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali nei termini consentiti dal D.Lgs. n.196/2003 e dal GDPR 679/2016. 







1 Formato europeo per il curriculum vitae 

 

 

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  Riccardo Boerci 

E-mail  r.boerci@smatteo.pv.it; 

Nazionalità  italiana 

Data di nascita  24 settembre 1983 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 • Date (da – a)  2018 - oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, Viale Golgi 19, 27100 Pavia 

• Tipo di azienda o settore  Sanità 

• Tipo di impiego  Dirigente Ingegnere -  Direttore SC Gestione Tecnico Patrimoniale 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 • Appalti Pubblici 

• Property management  

• Facility Management 

• Coordinamento dell’attività di rilevazione e analisi del fabbisogno manutentivo, da 

soddisfare mediante l’organizzazione e l’affidamento delle relative attività lavorative 

al personale tecnico dipendente o, in alternativa, all’affidamento di servizi e lavori a 

ditte esterne. 

• Gestione del personale tecnico dipendente.  

• Gestione dei contratti di servizi e lavori  

• Programmazione degli Interventi di manutenzione. 

• Direzione Lavori di appalti di lavori; 

• Direzione esecutiva del contratto di appalti di fornitura; 

• Progettazione ospedaliera; 

• Progettazione della sicurezza in qualità di coordinatore in fase di progettazione; 

• Pianificazione e Programmazione di lavori nell’ambito dell’edilizia sanitaria; 

• Attività di Responsabile Unico del Procedimento e Supporto al R.U.P.; 

• Programmazione e stesura di documenti d’appalto per l’affidamento di lavori e 

attività di progettazione necessari all’ampliamento, alla conservazione e 

adeguamento del sistema ospedaliero; 

• Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione di interventi 

di manutenzione ordinaria di impianti meccanici ed elettrici; 

• Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione di interventi 

di manutenzione ordinaria di opere edili ed affini; 

• Gestione ed amministrazione del patrimonio immobiliare disponibile della 

Fondazione: gestione dei rapporti contrattuali, gestione dei servizi al fabbricato e dei 

servizi di manutenzione, gestione dei rapporti consortili, gestione della conservazione 

e tutela giuridica del patrimonio, regolarizzazione e recupero della morosità. 

• Supporto all’attività amministrativa dell’unità operativa di competenza. 

 

 • Date (da – a)  2015 - 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, Viale Golgi 19, 27100 Pavia 



2 Formato europeo per il curriculum vitae 

 

• Tipo di azienda o settore  Sanità 

• Tipo di impiego  Collaboratore tecnico professionale Ingegnere 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 • Appalti Pubblici 

• Property management  

• Facility Management 

• Progettazione ospedaliera; 

• Progettazione della sicurezza in qualità di coordinatore in fase di progettazione; 

• Pianificazione e Programmazione di lavori nell’ambito dell’edilizia sanitaria; 

• Attività di Supporto al R.U.P.; 

• Programmazione e stesura di documenti d’appalto per l’affidamento di lavori e 

attività di progettazione necessari all’ampliamento, alla conservazione e 

adeguamento del sistema ospedaliero; 

• Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione di interventi 

di manutenzione ordinaria di impianti meccanici ed elettrici; 

• Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione di interventi 

di manutenzione ordinaria di opere edili ed affini; 

• Attività di supporto nella gestione ed amministrazione del patrimonio immobiliare 

disponibile della Fondazione: gestione dei rapporti contrattuali, gestione dei servizi al 

fabbricato e dei servizi di manutenzione, gestione dei rapporti consortili, gestione 

della conservazione e tutela giuridica del patrimonio, regolarizzazione e recupero 

della morosità. 

• Supporto all’attività amministrativa dell’unità operativa di competenza. 

 

  Date (da – a)  2011 - 2015 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, Viale Golgi 19, 27100 Pavia 

• Tipo di azienda o settore  Sanità 

• Tipo di impiego  Collaborazione Coordinata e Continuativa 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 • Appalti Pubblici 

• Property management  

• Facility Management 

• Progettazione ospedaliera; 

• Progettazione della sicurezza in qualità di coordinatore in fase di progettazione; 

• Pianificazione e Programmazione di lavori nell’ambito dell’edilizia sanitaria; 

• Attività di Supporto al R.U.P.; 

• Programmazione e stesura di documenti d’appalto per l’affidamento di lavori e 

attività di progettazione necessari all’ampliamento, alla conservazione e 

adeguamento del sistema ospedaliero; 

• Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione di interventi 

di manutenzione ordinaria di impianti meccanici ed elettrici; 

• Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione di interventi 

di manutenzione ordinaria di opere edili ed affini; 

• Attività di supporto nella gestione ed amministrazione del patrimonio immobiliare 

disponibile della Fondazione: gestione dei rapporti contrattuali, gestione dei servizi al 

fabbricato e dei servizi di manutenzione, gestione dei rapporti consortili, gestione 

della conservazione e tutela giuridica del patrimonio, regolarizzazione e recupero 

della morosità. 

• Supporto all’attività amministrativa dell’unità operativa di competenza. 

 

 • Date (da – a)  2011  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 D.E.C. Spa, Via Devito Francesco N° 31/c - 70124 Bari 

• Tipo di azienda o settore  Costruzioni Generali 

• Tipo di impiego  Collaborazione tecnica 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Attività in completa autonomia organizzativa ed operativa finalizzata allo studio dei 

processi di realizzazione dell’opera costruenda (Pad. 43 EAS – DEA, Fondazione IRCCS 

Policlinico “San Matteo” di Pavia) con la stesura di piani di valutazione e l’adozione di 

metodi operativi finalizzati al controllo dell’andamento dei lavori e degli scostamenti 

sia in termini temporali ed economici rispetto alle previsioni. 



3 Formato europeo per il curriculum vitae 

 

Verifica della corretta esecuzione dei lavori, supervisione dell’approvvigionamento dei 

materiali in cantiere, redazione di documentazione amministrativa e contabile 

necessaria al corretto espletamento della commessa. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date (da – a)  2003 - 2010 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Pavia, Corso di laurea specialistica in Ingegneria Edile 

Architettura 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Scienze delle costruzioni e composizione architettonica 

 

• Date (da – a)  2013 - 2015 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Politecnico di Milano, Master Universitario congiunto di II livello in “Pianificazione, 

Programmazione e Progettazione di Sistemi Ospedalieri e Socio Sanitari” 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Progettazione e organizzazione ospedaliera. 

 

• Date (da – a)  2016 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 SDA Bocconi , Corso di formazione Executive “Il Project Manager delle Opere 

Pubbliche”. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Studio e analisi delle competenze del project manager 

 

• Date (da – a)  2020 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 SDA Bocconi , MAP - Corso di Perfezionamento in Management delle Amministrazioni 

Pubbliche 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Management delle pubbliche amministrazioni 

 

Capacità di ascolto, Capacità di comunicazione, Capacità di adattamento, 

Lavoro in team, Leadership ,Capacità di risolvere i conflitti. 

 

 

 

 

 

 

PRIMA LINGUA  Italiano 

 

ALTRE LINGUE 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buono 

• Capacità di scrittura  Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono 

 

  SPAGNOLO 

• Capacità di lettura  Buono 

• Capacità di scrittura  Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, 

in ambiente multiculturale, 

occupando posti in cui la 

comunicazione è importante e in 

  Durante l’università ho sviluppato capacità di lavoro in gruppo e successivamente, nel 

corso delle prime esperienze lavorative, ho avuto modo di accrescerle facendo parte 

di team di progetto pubblici e privati. In ambito aziendale, in qualità di progettista e 

direttore lavori, ho coordinato gruppi di lavoro interni ed esterni all’azienda, 

sviluppando competenze tecniche e capacità di comunicazione. Sono stato presidente 

e membro di molteplici commissioni giudicatrici di appalti pubblici di lavori, servizi e 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 



4 Formato europeo per il curriculum vitae 

 

situazioni in cui è essenziale lavorare 

in squadra (ad es. cultura e sport), 

ecc. 

forniture. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 

progetti, bilanci; sul posto di lavoro, 

in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 In veste di dirigente responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e 

Responsabile Unico del Procedimento per appalti di lavori, ho maturato esperienza di 

coordinamento di personale tecnico e amministrativo, investendo quanto possibile 

per creare e infondere uno “spirito di squadra” tra tutti i componenti. Sempre 

nell’ambito della gestione della struttura organizzativa ho gestito budget aziendali, 

bilanci economici e programmi per il mantenimento del patrimonio aziendale, con 

particolare riferimento ai beni immobili. Ho coordinato gruppi di lavoro trasversali 

all’azienda e gestito una squadra di manutenzione aziendale. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

 Ottima conoscenza di PC in sistemi operativi Windows  

Ottima conoscenza dei principali software da ufficio quali Microsoft Office (Word, 

Excel, PowerPoint, Outlook, Adobe Photoshop, Acrobat reader) Ottima conoscenza di 

software specifici per il disegno 2D (AUTOCAD) Discreta conoscenza di software per la 

stesura di computi metrici estimativi e contabilità lavori (STR, PRIMUS ACCA) Uso 

quotidiano di internet e dei principali motori di ricerca 

 

PATENTE O PATENTI  B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Partecipante a numerosi convegni e corsi di formazione in tema di appalti pubblici, 

edilizia, architettura e materia sanitaria. 

 

2023 – Responsabile scientifico e relatore del “Laboratorio pratico per la gestione del 

contenzioso delle riserve in materia di contratti pubblici”, 26 settembre 2023 

Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo 

 

2017 - Docente al Master di 2° livello in ”Ingegneria clinica” organizzato presso 

l’Università degli Studi di Pavia. Titolo della lezione: ”Impianti e locali ad uso medico”, 

Pavia 23 giugno 2017. 

 

2017 - Relatore al corso “La progettazione di un Pronto Soccorso: aspetti tecnici ed 

integrazione funzionale”, XVII Convegno Nazionale A.I.I.C., Genova 6 aprile 2017. 

 

2017 - Partecipazione al Congresso “Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e il 

Direttore dell’esecuzione dei Contratti (DEC): nomine, ruolo e compiti” organizzato da 

Regione Lombardia. 

 

2014 – 2017 Comune di Bereguardo (Pv) 

Presidente della Commissione per il Paesaggio: Esperto in materia ambientale e 

progettazione superamento barriere architettoniche. 

Valutazioni in materia paesaggistica e ambientale dei progetti pubblici e privati in 

merito alla compatibilità con i principi, le norme ed i vincoli degli strumenti paesistico 

ambientali vigenti, nell’ottica di una tutela complessiva del territorio comunale di 

Bereguardo (Pv). 

 

2013 - Contributo all’organizzazione e relatore, tra gli altri, del convegno “UNIVERCITY 

– Pavia città universitaria e dell’istruzione”, evento del progetto di ricerca “La città 

universitaria di De Carlo – un patrimonio di idee per Pavia”, tenutosi in data 

08/11/2013 presso la sede centrale dell’Università di Pavia. 

 

  Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la 

falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il 

sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento 

europeo sulla protezione dei dati personali”. 

 

Pavia (Pv), 2024 

 FIRMA 







Pag. 1 di 3 

 

Beatrice Chichino 
Data di nascita: 22/08/1993 

Nazionalità: Italiana 

E-mail: beatrice.chichino@gmail.com 

Patente di guida: B 

 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

Collaboratore tecnico professionale presso Fondazione I.R.C.C.S Policlinico 

San Matteo 

Pavia 

Dic 2021 - oggi 

Attività: 

 

 

Direttore dei Lavori: 

 “Lavori di realizzazione dell’Ospedale di Comunità presso il Presidio di 

Belgioioso (PV)” – Importo 2.165.000,00 €; 

 “Lavori di realizzazione della Casa di Comunità presso il Presidio di 

Belgioioso (PV)” – Importo 1.346.000,00 €; 

 “Lavori di realizzazione della Centrale Operativa Territoriale presso il 

Presidio di Belgioioso (PV)” – Importo 51.000,00 €. 

 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto di: 

 “Progettazione definitiva ed esecutiva, nell’ambito del potenziamento 

della rete territoriale con particolare riferimento all’assistenza 

psichiatrica- Adeguamento strutture assistenza psichiatrica: reparti SPDC 

piano terra del Padiglione 27 Forlanini; ambienti dedicati al piano 3 del 

Padiglione 31 Pediatria e al piano -2 del Padiglione 43 EAS-DEA” – 

Importo Lavori 1.185.000,00 €; 

 “Verifica del progetto esecutivo per i lavori di Adeguamento strutture 

assistenza psichiatrica reparto SPDC P.T. Pad. 27 e ambienti dedicati al 

piano 3 Pad. 31 Pediatria e in PS Pad. 43” – Importo Lavori 1.185.000,00 

€; 

 “Progettazione Definitiva ed Esecutiva per la realizzazione della Casa di 

Comunità presso il Padiglione 33 della Fondazione IRCCS Policlinico 

San Matteo di Pavia” – Importo Lavori 5.004.000,00 €; 

 “Verifica del progetto esecutivo per i lavori di realizzazione di Casa di 

Comunità presso il Padiglione 33 della Fondazione IRCCS Policlinico 

San Matteo di Pavia” – Importo Lavori 5.004.000,00 €; 

 “Lavori di realizzazione della Casa di Comunità presso il Padiglione 33 

della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia” – Importo 

Lavori 5.004.000,00 €; 

 “Progettazione Esecutiva per la realizzazione della Centrale Operativa 

Territoriale presso il Padiglione 33 della Fondazione IRCCS Policlinico 

San Matteo di Pavia” – Importo Lavori 51.000,00 €; 

 “Affidamento incarico di Verifica della Vulnerabilità Sismica dei 

Padiglioni nn. 6, 8, 14, 16, 23, 32 e 33 - Aggiudicazione Gara a Procedura 

Aperta” – Importo 208.003,80 €; 

 “Realizzazione attesa dedicata, post triage e percorsi specifici Padiglione 

43 DEA Pronto Soccorso” – Importo Lavori 324.500,00 €. 

 

 



Pag. 2 di 3 

Componente della commissione tecnica giudicatrice di cui all’art.77 D. Lgs. 

50/2016 in relazione alla procedura di gara per: 

 “Licitazione privata – Criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per qualità/prezzo”; 

 “Affidamento incarico di verifica della vulnerabilità sismica” 

relativamente ad alcuni Padiglioni della Fondazione; 

 “Servizio di sorveglianza e presidio presso il Centro Gestione Emergenze 

della Fondazione” 

  

Collaboratore allo svolgimento di attività di ricerca e sperimentali presso 

Fondazione Eucentre, Centro Europeo di Formazione e Ricerca in 

Ingegneria Sismica 

Pavia 

Ott 2018 - Nov 2021 

Attività: 

 

 

 Attività di ricerca sulla definizione di protocolli di qualifica per 

certificazioni sismiche di elementi non strutturali; 

 Gestione commesse relative alle prove di qualifica sismica su tavola 

vibrante di elementi non strutturali: dallo studio di fattibilità, al 

coordinamento delle attività in laboratorio, all’esecuzione della prova, 

alla stesura del report; 

 Analisi dinamiche modali e statiche non lineari con programma ad 

elementi finiti (OpensSees); 

 Sviluppo di codici (principalmente MATLAB) per riduzione e 

interpretazione dati; 

 Riduzioni dati sperimentali su dispositivi di isolamento e smorzamento e 

stesura dei relativi report; 

 Assistenza nella realizzazione di test dinamici su strutture in piccola e 

grande scala; 

 Applicazione e interpretazioni di codici di costruzione europei e 

americani; 

 Preparazione documentazione in merito alla qualità. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Dipartimento di ingegneria civile e architettura – Ingegneria civile 

LM-23 – Laurea Magistrale in Ingegneria civile 

Tesi finale: “Valutazione delle performance di sistemi di prova per dispositivi di 

isolamento sismico basati sulla sismicità delle principali regioni a maggiore PGA” 

Votazione finale 107/110 

Università degli studi 

di Pavia 

2015-2018 

  

Dipartimento di ingegneria civile e architettura – Ingegneria civile 

L-7 – Laurea in Ingegneria civile e ambientale 

Tesi finale: “Descrizione di una campagna sperimentale per la valutazione della 

vulnerabilità di edifici in muratura a eventi sismici indotti” 

Votazione finale 101/110 

Università degli studi 

di Pavia 

2012-2015 

  

Diploma di Istruzione Secondaria Superiore – Scientifico/ Piano Nazionale 

Informatica 

Liceo Scientifico Statale N. Copernico 

Pavia  

2007-2012 

TITOLI DI MERITO/PROFESSIONALI 

Abilitazione alla professione di ingegnere civile (sezione A) 

Ordine degli Ingegneri di Pavia 

Pavia 

11 Sett 2019 

Professionista Antincendio ai sensi del D.M. 5 agosto 2011 (ex legge 818/84) 
Pavia 

19 Gen 2023 



Pag. 3 di 3 

PUBBLICAZIONI 

Chichino, B., Peloso, S., Bolognini, D., Moroni, C., Perrone, D., Brunesi, E. 

[2021] “Towards seismic design of nonstructural elements: Italian code-compliant 

acceleration floor response spectra,” 

Advances in Civil 

Engineering Volume 

2021, Article ID 

4762110 

Peloso, S., Brunesi, E., Perrone, D., Chichino, B., Sinopoli, G., Moroni, C. 

[2022b] “Parametric seismic in-plane fragility models for clay masonry infills in 

low-to-medium-rise reinforced concrete frames,”  

Proceedings of the 

Fifth International 

Workshop on the 

Seismic Performance 

of Non-Structural 

Elements (SPONSE) 

LINGUE 

Italiano (Madrelingua), Inglese (B2), Francese (A2) 

COMPETENZE INFORMATICHE 

 Piattaforma Windows e applicativi del pacchetto Office (nello specifico Word, Power Point, Excel); 

 Software di calcolo e modellazione SAP2000; 

 Conoscenze base software agli elementi finiti OpenSees, Seismostruct (Seismosoft), Midas; 

 Programma di disegno e modellazione Autocad 2D/3D; 

 Programma di calcolo numerico e simbolico MATLAB; 

 Sistemi operativi Apple (Mac OS X, iOS), Microsoft (Windows 10); 

 Software Vicon Nexus 2.6.1 

INTERESSI PERSONALI 

Attività di volontariato in ambito ricreativo per l’infanzia. Pasticceria. 
Dati personali: Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 

Pavia, 08 ottobre 2024 






		2024-12-13T14:25:34+0000




